aceitável 

(1) (2) (3) (4) (5)) (6) = (5) x 
(1 + BDI) 

(7) = (3) x (6) (8) (9) (10) 

273.386,40  
 Sub-total do grupo 10.00.000.0.0.00  16.439,53 289.825,93  
   289.825,93  

O máximo preço GLOBAL aceitável para o presente orçamento é de: R$ 289.825,93 (duzentos e oitenta e nove mil, oitocentos e vinte e cinco reais e noventa e três 
centavos) 

COMPONENTES DO PERCENTUAL % INCIDÊNCIA IMPOSTOS PERCENTUAL % OUTROS COMPONENTES PERCENTUAL % INCIDÊNCIA

BDI DO BDI (1)

ADM.  CENTRAL 1,000 % SOBRE O CUSTO DIRETO DO EMPREENDIMENTO PIS 0,65 % ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 0,000 % SOBRE O CUSTO DIRETO